Wszystkie te rokowania za
wierają się w dwóch traktatach, zawartych bezpośrednio mię
dzy trzema mocarstwami, powołanemi przez położenie swoje
do kierowania losami Polaków znajdujących się pod ich pano
waniem. Oba te traktaty zawarte, jeden między Rosyą i Au-
stryą, drugi między Rosyą i Prusami, noszą datę 21 kwietnia
(3 maja) 1815 r. W pierwszym traktacie, w artykule 5 posta
nowiono:

„„Księstwo Warszawskie, z wyjątkiem tych części,
które otrzymały inne przeznaczenie, w skutek następu
jących poniżćj artjękułów oraz traktatu, podpisanego
w tymże dniu przez JCMość cesarza wszech Rosyi i jego
królewską Mość króla pruskiego, przyłącza się do cesar
stwa rosyjskiego.

Polacy, poddani wysokich
układających się mocarstw, otrzymają reprezentacyą
i narodowe instytucye, stósownie do tego rodzaju po
litycznego istnienia, który będzie uznany za pożyte
czny i odpowiedni przez wspomnione rządy, do któ
rych oni należą.1' “

„Warunki te, a mianowicie §5 literalnie wydrukowane zo
stały w akcie kongresu wiedeńskiego, podpisanym 9 czerwca
(28 maja) 1815 r. przez pełnomocników 8 mocarstw. Z nich
przedewszystkićm wynika, że zasady’, na których oparte zostały
początki kraju, stanowiącego uprzednie Księstwo Warszawskie,
były wyłączną sprawą trzech mocarstw, bezpośrednio intere
sowanych w ustanowieniu tego nowego porządku, stosownie
do potrzeb, spokojności i pomyślności własnych prowincyi
swoich.

jjnćj
ona ogłoszona przed półroczem, i mocarstwa, które ucze$i>!i®
czyly przy zawarciu traktatu wiedeńskiego, nie intei weniw •
i nie rościły prawa do interwencj i w środek prawodawczy, #źdz
łącznie z woli cesarza wypływający, którego zatćm one Ury
rautować nie mogły. Tak samo tćż w 1818 i 1825 Rosyajtani
strya i Prusy jako strony kontraktujące, w oddzielnych trak, ’
tacli 21 kwietnia (3 maja) 1815 roku, mogły postanowić w Js'P*
pośrednich umowach zasady handlu, określone przez te traktfzei
bez żadnego wdania się ze strony mocarstw, uczęstnicząif C2
w traktacie wiedeńskim.

„Wyniki z tych danych są jasne.